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ЕБОНЕМЕНТЪ:
за година—50 лева; за 6 месеца
—30 лева; единъ брой— левъ

обявления:
търговски 1’50 лева кв. сантим 
приставени 1 л е в ъ на дума
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Седмиченъ вестникі за общественъ животъ, наука и информация
Изниза всЬна седмица. ‘ пРедактира комитет ь
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хармани
ПУШАЧИ, любимиятъ Ви 
фаръ пустна тѣзи дни но­
ви хармани оть южнобълга- 
ТУет^тютюии оть всички ка­
че папироси. „фЛРЪ“
си ос£й

на тют

ненадминати по а- 
ость и отлежалость 
итѣ си и той сега 
с най-подбрани хас е ^й5йГа

рйййЙ и нѣма да има пушач,
комуто да не бжде удовлет­
воренъ вкуса.

Пушачи, опитайте 
цмгарктѣ „ФАРЪ“ -

За да узрѣе виното по-бързо и 
да се избистри, изисква често пре

. (Филтриране):; на вината
дупчицитѣ на филтровия магер'и-

такане и допиране съ въздуха, 
който отдѣля белтъчнитѣ му ве­
щества, които го размътватъ.

Еко следъ третото претакане 
виното остане бистро и не се раз­
мъти, сигурни сме, че то ще ос­
тане до край бистро и чисто, ко 
ето се сл\чга много рѣдко при 
бѣлитѣ" вина.
Подиръ всђко претакане, обикно­
вено чакаме цели недѣли и даже 
месеци за да се сбистри. За да

ялъ, толкова и прецеждането 
ва по-бавно.

ста-

Тукъ вече се явява нужда оть
второ условие, което трѣбва да

не се чака цЬла година и по-
гече, намѣренъ е способъ, който 
ускорява обистрянето и въ късо 
врѣме виното може да ста е тъ­
рговска стока. Този способъ е 
прецеждането (филтрирането) 
Тоя способъ служи ссвенъ за ус­
коряване озистряването на вината 
които и безъ него по-късно биха 
се обистрили,-но и за обистряне

принуди виното да се прецеди 
по-бърже; затова се използва на­
лягането на самото вино.

Вината се филтриратъ по ра­
злични способи:

7) Най-много се употрѣбяватъ 
чували отъ грубо ленено,(четво- 
ренъ памученъ американъ) лими­
тно платно, които преди преце­
ждането се намазватъ съ винена 
каль. Отначало виното протича 
кално, но като се прелѣе два-три 
П/Хти, то почва да тече бистро.
2) Употребяватъ нѣкъде чистъ ре- 
ченъ кварцовъ пѣсъкъ, който се 
измива добре и натрупва въ нѣ- 
ко І еждъ съ надупчено дъно на 
височина отъ 0.60 м. до 1.20 м. 
Презъ него прекарватъ виното. И

еждъ и тогава налети въ филтра 
Въглищата трѣбва да бждатъ на­
чупени на ситно, а Рибния ме- 
хуръ разтопенъ въ хладна вода и 
и следъ /ова разбитъ на пѣна и 
размѣсенъ съ малко вино. Следъ 
изливането на тѣзи материяли за 
запушване на дупкитѣ, виното 
въ началото me потече мжтно но 
при последователно преливане ще 
почне да тече бистро. Е тогава 
вече почва сжщото филтриране’..

Единъ пжть употребени мате- 
риялитѣ не бива да се употрѣбя­
ватъ втори пжть. Материята за 
торбитѣ на филтра е първото у- 
словие за филтрирането, а втори 
е налягането на водния стълбъ.

Въ приготвенитѣ вече торби, за­
мазани съ едно отъ поменатитѣ 
вещества цеденето бива бавно, 
ако налягането на течностьта въ­
рху човалитѣ е много малко. То­
ва е дало поводъ да се изнамѣ- 
рятъ такива филтри въ които на­
лягането е много голѣмо. Най-го- 
дѣмо то става тогава, когато стъ- 
лбътъ на водата е по възмо­
жности по високъ.

За това именно лененитѣ, то­
рби сж били изменени на единъ 
видъ дълги торби, които ще сре- 
щнемъ въ всѣка една филтра, по 
холандска система.

При другитѣ системи филтри за 
добиване на голѣмъ натискъ у- 
потрѣбяватъ или помпи, или ви­
ното спущатъ отъ високо мѣсто 
чрезъ тржби въ филтра.

(С?
(Следва).

ДОПИСКИ

НЕШИ РЕБОТИ.
Зимния сезонъ въ села и градове
това е сезонъ за усилена културна 
работа. Всички културни, и про- 
свѣтни, и благотворителни орга-

про-

ганизации стѣгатъ своитѣ редо­
ве, търсятъ средства за постига-

на нейнитѣ цѣли.
Имайки предвидъ всичко това 

представителитѣ на мѣстнитѣ ку­
лтурно благотворителни органи 
зации: „Ловното Д во“, Музик. 
Д во „Гусла“, Женско благ. Д во 
„Благодетелка“ и Читалище „Св, 
Димитьръ“ подадоха колективно 
заявление до българското учил, 
настоятелство, съ което искаха 
да се разреши даването подъ на­
емъ салона на основното учили 
ще, за концерти, вечеринки, утра, 
забави и др. срѣщу единъ уме 
ренъ наемъ, като горепоменатитѣ 
организации се задължаватъ да 
построятъ за нуждитѣ на салона 
подвижна сцена.

И тогава, когато училищното 
настоятелство, съ благоприятното 
разрешение на тоя въпросъ, трѣ 
бваше да даде минималното въ 
подкрепата си на тия организации 
то въ своето болшинство, отхвъ 
рли това искание.

Какви сж били неговитѣ моти­
ви за това, намъ не ни е изве 
стно, но мислимъ, че сериозни 
причини за това то нѣма’

Еко за мотивъ служи това, че 
салона е слабъ та нима сжщия 
тоя салонъ не се отдаваше подъ 
наемъ до преди една година и не 
неговата нездравина бѣше причи 
на за затваренето му, а нуждата 
ужъ отъ 7 стая на мѣстото на 
сжществующата тогава сцена. Най 
после, ако тоя салонъ е слабъ 
да се игоаятъ въ него български 
хора, нима не може да служи за 
даване на концерти, театри, заба 
ви танцѵчални вечеринки, на ко 
ито игрането на хоро въ салона 
да бжде забранено?

Дългъ, граждански и обще 
ственъ се налага на г. г, учили 
щнитѣ настоятели, да кооегиратъ 
това свое решение, като съ това 
ше създадатъ минималнитѣ усло 
вия за по широка кѵлтурно про 
светна и благотворителна дѣйно 
сть въ нашия градъ.

на ония вина които никога сами 
не биха се избистрили, ъ е. на 
вика, на които отдѣлното специ­
фично тегло е по голѣмо отъ са- 
митѣ нечистотии, които го правятъ 
мжтногтакиза вина сж богати на 
екстрактивни вещества-особено 
сле-, .китѣ, десертни вина.

Действието прецеждане (фил- 
рмране) се равнява на едно' Пре­
сяване съ сито, което има за цель 
да отдѣли по~едритѣ частици отъ 
по-дребнитѣ; кол-сото последнитЬ 
сж по-дребни, толкова дупките на 
цедилката сж по-малки. Колкото 
плаващитѣ въ виното частици, 
които го размътватъ, сж по-дре­
бни, толкова и дупкитѣ на цеди­
лката трѣбва да сж по-малки. Ма- 
терияла отъ, които сж направени 
този видъ цедачки, трѣбва да бж- 
де способенъ да пропуща виното 
съ бързина, каго въ сжщото врѣ­
ме задържа т’ъодитѣ частици. 
Кэл<огэ сж по-части и набити

тукъ въ началото ще протече МЖ7- 
но вино, но като се прелѣе два- 
три пжти ще почне да тече до 
край бистро вино. Тамъ дѣто нѣ­
ма чистъ реченъ кварцовъ пѣсъкъ 
по добре е, да не се практикува 
тоя способъ.

3) На нѣкой мѣста, употрѣбя­
ватъ пресована каша отъ варени 
книги, но и тоя начинъ не е си- 
гуренъ защото варената книга 
предава лошъ вкусъ на виното.

Най-добрия способъ си остава 
филтрирането на виното чрезъ 
ленени торби или памучни.За за- 
тулване дупкитѣ се употрѣбяват 
различни материяли: като прѣсно 
млѣко, дървени въглища, прѣсна 
винена каль, или Риби мехуръ. И 
четиртѣ вѣщества сж за.препорж- 
чване, при работенето н'а всѣка- 
кви вина.

При запушване поэитѣ на 
торбитѣ съ материяли тѣ трѣбва 
да бждать добре разбити въ единъ

не на своитѣ задачи. И въ наши- 
я градъ не липечатъ организации, 
които работятъ за повдигане въ 
културно отношение и разхубавя­
ване на града.

Главенъ, а може би и един­
ственъ източникъ за средства за 
постигане на своитѣ цѣли, пове- 
чето отъ опганизациитѣ черпятъ 
отъ приходитѣ отъ вечеринки, ко 
нцепти, забави и др.

Ецинственния салонъ, който 
сега се дава подъ наемъ за тия 
цѣли е тоя на кино театръ „До- 
рета“, който съ своя басносло­
венъ наемъ отъ минимумъ 1000 
лв е почти недоетжпенъ, тъй ка 
то цѣлта на дадени вечеринки не 
е да се получи 1000 лв. за салонъ 
и і/2)0—500 лв чистъ приходъ за 
устройващитѣ вечеринката, а да 
се добиятъ по възможности пове 
че средства, които да улеснятъ 
дадена културна или каквато и 
да е организация въ постигане

Босякъ
ДО Г-НЛ П^ЕДСЕДЯТЕЛЯ НЯ ЛОВН. 

Д-во НОВИ-ПНЗНРЪ
По почотгь пигмлто птъ Васъ, г-нъ 

Поет-епятеп-о, пъ бр. 6? на този ве- 
стникъ съ заглавие —ча ловена ѵчи- 
тепь— мога ча Ви ламъ чаквито иска­
те обяснения“ Съвсемъ не обвинчвамъ 
ѵправата на чрѵжеството лекомиспено, 
както Вие се изразявате, зашото—вѣ­
рно е. че азъ намѣоихъ въ гората нѣ- 
колко пѵіци турци. че се каратъ за у- 
битъ заячъ съ епинъ бъпгзринъ.Съ тѵ- 
рнитѣ бѣше и нацзирателя. Кой бѣ 
кривъ и кой правъ—не зная. Нзъ имъ 
препложихъ ца съставятъ актъ за слу­
чката съглагно, правилника за вътре­
шния редъ на ловната организация. 
Дрѵгаоя—ловецъ Д. К. Ванковъ пои­
ска нацзирателя ла си каже името, а 
той мѵ каза—ти какъвъ си па ме пи- 
ташъ за името ми Настояхъ и азъ да 
си дапе ловния билетъ. Въ яда си на­
дзирателя набързо отвори и затвори 
нѣкакво тевтерче въ което забелязахъ 
само една лична карта. Презъ това 
врѣме остана питѣ турни стОяха съ го­
рлъ вилъ на-тоана—зеръ иматъ „се- 
рбе-ъ надзиратель“!

Разбра, види се надзирателя, че на



тазіГ работа ще се търси край, взе за- ито биха могли да бждатъ
яка и го хвърли на българина. Както 
казахъ и по горе—кой е виновенъ въ _ _
този споръ, не ми е работа. Но тука разединение, ЗЗВИСТЬ И Злоба | 
е възмутително дъ^ан^ето на ловния цашитѣ гр^шии |

души. Отъ истински културни |1
надзиратель. Дали той съ това си дъ-

полезни за града, Духъ йа ,|і|
6)00 6)О(Э6)Х;ХЭ

^жание не нарушава закона за лова, души. Отъ ИСТИНСКИ културни mg 
ималь ли:е билетъ, или не, длъже'нъ __ ІІНІ
ли е да го покаже на другъ ловецъ, ВЪПрОСИ НС СС Интересувам . ИЦ 
•азъ не зная, а Вие, вѣрвамъ, че ще Идете ВЪ училищата И ЗѲПИ-

И йадетевсѣки’. тайте, колко деца получаватъ И
Колкото за това пъкъ, г-нъ Предсе­

дателю, че азъ играя на криеница и

£а?кно известие!
Пенчо Ц. Чолаковъ — Новн-Пазаръ

Считамъ за приятенъ дългъ да съобщя на 
q почитаемата си клиентела, че и презт. насто- 
ft ящата 1928 г. задържахъ представителство

списания. Идете, за да се у- | j g
си крия лицето подъ фереджето—учи­
тель—съвсем ь не съмь съгласенъ. Нко 
Наистина искамъ да си крия лицето, 
никога не бихь приелъ .да сторя съ 

' фередже. Нко има нѣщо да ме запи­
твате или да искате нѣкакви обясне­
ния, сторете това чрезъ официално пи­
смо отъ името на дружеството.

Сь почитание: В. 11. Хранковъ. у-ль 
с. Писаре.о

£ащо читалището 
стои затворено!

Отъ нѣколко години на- 
самь нащето читалище стои 
затворено. Неговия инвентар 
се разсипва: книгитѣ му сто­
ять заключени въ шкафове, 
натежали отъ прахъ, столо- 
ветѣ сж дадени на кино „До- 
рета*, завесата кулиситъ и 
тѣ сж тамъ.

Горкото настоятелство! То 
проявява още признаци на 
животъ отъ врѣме на врѣме- 
но признаци, уви! толкова 
безнадеждни! Настоятелство­
то се опита на два пжти да 
свика събрание, но никой не 
се отзова. Тази апатия на 
Ново-пазарци къмъ читали­
щното дѣло го обезкуражи 
и то едвали мисли въ скоро 
време да издаде покана за 
друго събрание.

Мнозина, вѣрвам >, мислятъ 
че въ нашия градецъ има 
известно духовно раздвижва­
не следъ войната, че хората 
сж съ по-развити духовни 
нужди. Сжществуването на 
музикалното д.во „Гусла“, ко­
ето проявява интензивенъ 
животъ, не е достатъчно, за 
да приемемъ,-че въ живота 
на малкото градче има на- 
предъкъ, самоизмамваме се.

Алкохолътъ, грубитѣ парти­
зански ежби, подядать като

верите, въ каква духовна ми­
зерия живѣятъ децата. И ма-

j то и разполагамъ всѣкога съ готови на ск- 
® ладъ цигари отъ най-реномиранитѣ тютюне-

ви фабрики „Картелъ“_.Фаръ“ Звѣз­
да. За покупки въ б"ОЙ—цеНИ фаб*Я

лки и голѣми живѣятъ въ 
мракъ; тѣ не сж привикнали 
къмъ чистата бѣла свьтлина 
на науката. „Науката е слъ­
нце, коете въ душитѣ грѣй“ 
ни учи великиятъ Ст. Миха- 
иловски. Великитѣ хора, ве- 
ликитѣ мжченици на науката 
и изкуството от I хил ідилѣтия 
насамъ ни учатъ и възпита­
ват ь.

Съ тѣхъ трѣбва отъ врѣме 
на врѣма да общуваме, а то­
ва ще стане като четемъ кни­
гитѣ, които тѣ сж оставили.

Ето защо читалищното дѣ­
ло е отъ голѣмо значение за 
насъ Съ общи усилия мо- 
гатъ малко по-малко да се 
ползвать всички-

Неооятна е областьта на наука­
та, затова само съ общи усилия 
може да се обогати читалището 
до стеленъ да бжде истинска съ 
кровищница на проявленията на 
сложната човѣшка душа.

Обхванатъ отъ мжчителнй ми­
сли за,окаяното положениие въ 
което се намира нашето читали­
ще, обръщамъ се съ молба к ьмъ 
уважаемото настоятелство да и- 
злѣзе публично съ едно изложе­
ние за неговия инвентаръ и да 
опредѣли дата за ново събрание 
Нека излѣзе съ единъ позивъ 
къмъ младитѣ сили въ града да 
посетятъ това събрание. Врѣ­
ме е да заживѣемъ истински ду­
ховенъ животъ, да започнемъ да 
мислимъ, а не да умуваме. Не е 
въпроса да бждемъ само добри, 
полезни за града. Нашето съще­
ствуване е заплашено изобщо, 
ако не придобиемъ силата на зцра- 
вия критически разумъ, ако не се 
обогатяваме съ знания, ако не 
разширяваме изобщо нашия ду­
шевенъ кржгозоръ,

Гражданинъ

ГО »
га о 
еп и

ш ж
®3 
3g

ркчни.
Кибритt, захарі, захарни издѣлия> гвоз- 

дец—всички размѣри, сапуни марсилски, газ 
катранъ, оцет ь, соль, кафе, леблебии и др, 
по цѣни под всѣка конкуренция.

Сключвам ь осигуровки при Бълг. Общо 
застр. Д-во „Орель“ по животъ и пожаръ 
Сключенитѣ тая година осигуровки по жи­
вотъ се ползуватъ следъ 2 години съ заемъ

Разполагамъ съ шевни машини отъ извес­
тната на цѣл святъ фабрика „Науманъ,“ кон­
то продавамъ и на срочно изплащане’

Впрочемъ, пакъ при Пепчо Чолаковъ ул 
„Търговска“ срещу пощата.

вземете си бележка!

Специално й ІЙЖІб И №. И«!
Шарани, Щука, Паламудъ, 

n z* Маслини различим, Cap де- 
г ИОИ ■ пи- На пжть: Хайверъ и Скум- 

рии.

консео^ь кутии п°т' 1’5 кгр. тюрлю 
Г повечъ,. елки патладжани 

цели червеш дояяти;
йкинъ бобъ, доматенъви
сосъ к др

(ЬРѴКТ^Лимонн, Портокали и раз
Т Г а лични сушени плодове,

Захарни 
издѣдия:

червеи всички ония сили, ко-

S2 ДЕНЮ Ц. ЧОЛАКОВЪ—ГАБРОВЕЦА

д

Я ПРОД/ABM: разнии видове обработени обущарски, са-
рашки кожи и материяли и инструменти. Разполага съ габро- 
веки царвули на фаши и разни габровски стоки.

КУПУВ/Л: всички видове сурови кожи

ФА 
КТУ 
РЕНЪ

Бомбони, шоколади—различни; Ло­
куми разни въ различни кутии—лук 
созни и обикновенни; Халва; Екст­
ра бисквити; Обикновенни и шоко- 
ладни салон-бомбони, парливи шо­
коладки и ликьорни, ментови и ки­
сели.
Нова пртида ГЭЛОШИ И ШуШ« 
НИ „СФИНКСЪ“ съ нгмалени 
цени. Специални партид ВЪЛНС*

I HKJ платове за кустюми и бЭЛ 
Л.ТОММ. Новь подборъ на КЭДИ*

фета, бархети, хасета и
платове отъ памукъ, коприна и др.

Гавраидъ Юр дановъ и С-иепри
НовиПазаръгара Каспичанъ

Кино-театръ „Дорета“ W
По случай новата 1928 год.Јце прожектира ІѵХЗ 

подходяща програма „СемеЙСТВО бвЗЪ 
МОРЭНЪ“ съврѣменна семѣйна трагедия отъ 
която ще получать поука всички посетители

Играятъ виенски артисти.
За да се посрѣщне весело новата година 

ангажирана е двуактна комедия Хари ка- ЙЛ 
Тр рабОТИИКЪ извѣстенъ на нашата пу- ММ 
блика отъ КонкурсъТпо красота =Ш)

Конфети и картички при Радевъ & Вълчевъ

Търсете и носете галошитѣ и шушони
•Г „СФИНКСЪ -Ш

Колари и железари!

I
 Разполага съ пъленъ чешитъ ЖСЛѢЗЭОИЯ, КЭТСК 
шина халкалжкъ (налжкъ) обло и чем- 
берликъОбоди! Осенови Ободи!

цѣли и половинки | во и 11-ро качество, 
бои, безири, лакове и дребна железа-! 
рия, 
„ЧУГУНЕНИ ПЕЧКИ и КАМЕННИ ВДГ 

и ПЫША

S3 Пристигнаха ‘првСНИ ШОКОЛЭДИ: „МИМИ“’ 
SS „Кремъ“, Ржченъ“; бОМбОНИ: „С«лонни“, „Едра ј 
И пралина“, „На пластове“, „Лукчета“ и пр. пр.

ТИМаЙТб ПРИ Ал. Доневъ и Син *.


